
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. 75 del  08.02.2023

Oggetto: DETERMINAZIONI  IN  ORDINE AL  SERVIZIO DI  TESTING MOLECOLARI  DEL 
VIRUS SARS COV 2 PRESSO L’AEROPORTO DI MILANO MALPENSA.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(MGS)



DELIBERAZIONE N. _75_ DEL ____08.02.2023___

PREMESSO che:
- con  l’Ordinanza  del  28/12/2022  il  Ministro  della  Salute  ha  disposto  che  “…Ai  fini  della 
identificazione e del contenimento della diffusione di possibili varianti del virus Sars-Cov2, a tutti i  
soggetti in ingresso dalla Cina si applica la seguente disciplina…. b) obbligo di sottoporsi ad un  
test antigenico, da effettuarsi per mezzo di tampone, al momento dell'arrivo in aeroporto, ovvero,  
qualora ciò non fosse possibile, entro quarantotto ore dall'ingresso nel territorio nazionale presso  
l'azienda sanitaria locale di riferimento…; c) in caso di esito positivo del test antigenico, obbligo di  
sottoporsi immediatamente ad un test molecolare ai fini del successivo sequenziamento e ad  
isolamento fiduciario nel rispetto della normativa vigente…”.
- Regione Lombardia, con nota G1.2022.055652 del 28/12/2022, ha specificatamente invitato ATS 
dell’Insubria  ad  attivare  una  procedura  di  affidamento  del  servizio  di  esecuzione  di  tamponi 
molecolari presso l’Aeroporto di Malpensa per i passeggeri in arrivo dalla Repubblica Popolare 
Cinese, da Hong Kong e da altri eventuali Paesi individuati successivamente dal Ministero della 
Salute, nei limiti previsti per legge;
- con  nota  acquisita  agli  atti  in  data  01/02/2023  prot.  n.  0000213  Regione  Lombardia  ha 
confermato che “…fino a diversa formale disposizione i tamponi da effettuare sui passeggeri in  
arrivo con voli provenienti da Cina si intendono addebitati ai passeggeri stessi al costo massimo  
di € 20,00(venti).”;

ATTESO  che,  al  fine  di  ottemperare  alle  citate  disposizioni  nazionali  e  regionali  con  la  massima 
urgenza, ATS Insubria, con deliberazione n. 10 del 10/12/2023, ha disposto:

- di prendere e dare atto che relativamente al periodo dal 01/01/2023 al 12/01/2023 si è reso 
necessario affidare in urgenza il  servizio di  testing presso l’Aeroporto di  Milano Malpensa alla 
società CABE Srl per un importo totale stimato di € 50.000,00 (ossia € 60,00 x nr. tamponi) IVA 
esente;
- di affidare, ad esito della manifestazione di interesse con invito ad offrire, il medesimo servizio 
dal  13/01/2023 al  31/01/2023,  alla  società CABE Srl  come da offerta del  11/01/2023,  per un 
importo totale stimato di € 73.500,00 (ossia € 35,00 x nr. tamponi) IVA esente;

VISTA l’Ordinanza del 30/01/2023 con la quale il Ministero della Salute ha così stabilito:
“…1.  Ai  fini  della  identificazione  e  del  contenimento  della  diffusione  di  possibili  varianti  del  virus  
SarsCov-2,  a  tutti  i  soggetti  in  ingresso  dalla  Repubblica  Popolare  Cinese  si  applica  la  seguente  
disciplina: a) obbligo di presentazione al vettore all'atto dell'imbarco e a chiunque sia deputato ad  
effettuare  i  controlli,  la  certificazione  di  essersi  sottoposti,  nelle  quarantotto  ore  antecedenti  la  
partenza dal territorio della Repubblica Popolare Cinese, ad un test molecolare o ad un test antigenico  
effettuati per mezzo di tampone con risultato negativo; b) è fortemente raccomandato l’utilizzo della  
mascherina  FFP2  o  superiore  all’interno  dei  velivoli  e  delle  aerostazioni,  soprattutto  ai  soggetti  
vulnerabili  o  con  sintomi  respiratori.  2.  Su  decisione  dell’Autorità  USMAF  competente,  ai  soggetti  
provenienti dalla Repubblica Popolare Cinese possono essere eseguiti ulteriori tamponi a campione al  
momento  dell’arrivo  all’aeroporto  nell’ottica  di  garantire  la  sorveglianza  genomica  per  identificare  
precocemente eventuali varianti…”;

PRECISATO  che l’Ordinanza sopra citata  produce effetti  dal 1° febbraio 2023 e fino al 28 febbraio 
2023;

PRESO ATTO che, con successiva nota acquisita agli atti in data 01/02/2023 prot. n. 0012780, Regione 
Lombardia ha specificatamente chiesto alle ATS sedi  di  aeroporto,  in collaborazione con USMAF, di 
continuare ad effettuare tampone molecolare a tutti  i  passeggeri  in  arrivo dalla Cina proseguendo 
l’attività di testing già effettuata durante il mese di gennaio 2023, con le stesse modalità operative in 
atto;

ATTESO che ATS INSUBRIA, al fine di ottemperare alle disposizioni ministeriali e regionali, ha richiesto, 
con nota del 03/02/2022 prot. n. 0014234, alla società CABE Srl attuale affidataria del servizio, ad esito  
di  procedura  di  gara,  la  disponibilità  a  garantire  il  servizio  di  testing  presso  l’Aeroporto  di  Milano 
Malpensa;

Pagina 2 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _75_ DEL ____08.02.2023___

PRESO ATTO che  la  società  CABE Srl  con  nota  acquisita  agli  atti  in  pari  data  prot.  0014376  ha 
confermato la propria disponibilità a continuare il servizio in atto;

VISTA la disciplina transitoria introdotta nel contesto della legislazione emergenziale anti Sars-Covid 2 
dall’art. 1, L .n. 120/2020 (rif. art. 36, co.2, lett. a) che consente, fino al 30/06/2023 (per effetto della  
ulteriore modifica apportata con l’art. 51 della L. n. 108/2021) per servizi e forniture fino alla soglia di 
euro 139.000,00, di procedere tramite affidamento diretto;

RICORDATO che, relativamente all’affidamento dl servizio per il periodo 13/01/2023 – 31/01/2023, ATS 
INSUBRIA ha pubblicato manifestazione di interesse per valutare la presenza sul mercato di operatori 
del mercato in grado di effettuare il servizio di testing presso l’Aeroporto di Milano Malpensa e che ad 
esito di tale indagine di mercato è risultata migliore offerente del servizio la società CABE Srl;

EVIDENZIATO  che  le  disposizioni  in  ordine  alla  necessità  di  continuare  a  sottoporre  i  viaggiatori 
provenienti  dalla  Repubblica  Popolare  Cinese  a  tampone  molecolare  sono  state  inviate  ad  ATS  in 
prossimità nella scadenza della precedente Ordinanza, senza perciò consentire l’espletamento di una 
nuova procedura di gara;

ATTESO che  il  servizio  sino  ad  oggi  è  stato  reso  dalla  società  CABE  Srl  nel  pieno  rispetto  delle  
disposizioni impartite sia da ATS sia dagli organismi aeroportuali;

RICORDATO che le condizioni economiche attuali di espletamento del servizio prevedono i seguenti 
corrispettivi, ripartiti nel rispetto delle indicazioni regionali in base al principio di compartecipazione al 
costo da parte del cittadino, e precisamente:

- € 55,00 costo complessivo del test, di cui:
- € 20,00 a carico del cittadino 
- € 35,00 a carico di ATS 

DATO ATTO  che,  durante  il  mese  di  gennaio  2023,  sono  stati  eseguiti  complessivamente  presso 
l’aeroporto di Milano Malpensa n. 2.564 tamponi nei confronti di passeggeri provenienti da Cina e Hong 
Kong;

RITENUTO di stimare analogo fabbisogno per il corrente mese di febbraio;

CONSIDERATA pertanto la necessità di garantire da parte di ATS INSUBRIA il servizio di testing presso 
l’aeroporto di Milano Malpensa, in aderenza con le disposizioni ministeriali e regionali in materia per 
l’intero mese di febbraio, stimando il seguente importo di spesa complessivo:

DESCRIZIONE FABBISOGNO MESE DI 
FEBBRAIO 2023

COSTO A CARICO 
ATS INSUBRIA

€

COSTO COMPLESSIVO €

Tampone molecolare 2.564 35,00 89.740,00

VISTO E RICHIAMATO l'art.  1 comma 2 lett.  a)  del  D.L.  n.  76/2020, come modificato dall'art.  51 
comma 1 lett. a) sub. 2.1) della legge n. 108/2021 il quale prevede l'“affidamento diretto per lavori di  
importo  inferiore  a  150.000  euro  e  per  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione  
appaltante  procede  all’affidamento  diretto,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  
fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al  
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

RITENUTO quindi per quanto sopra esposto:
- di affidare, in via di urgenza,  ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020, come 
modificato dall'art. 51 comma 1 lett. a) sub. 2.1) della legge n. 108/2021,  il servizio di testing 
presso l’aeroporto di Milano Malpensa, dal 01/02/2023 al 28/02/2023, alla società CABE Srl alle 
condizioni economiche ed operative in atto, per un importo totale stimato di € 89.740,00 (ossia € 
35,00 x nr. tamponi) IVA esente;

Pagina 3 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _75_ DEL ____08.02.2023___

- di  precisare  che,  qualora  l’Ordinanza  Ministeriale  del  30/01/2023  venisse  sospesa  ovvero 
Regione Lombardia  fornisse  diverse  indicazioni  in  ordine  al  servizio  in  questione,  il  contratto 
stipulato con la società CABE Srl sarà oggetto di risoluzione;
- di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  31,  c.  3  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  Responsabile  Unico  del 
Procedimento (RUP), il Direttore della SC Gestione Acquisti, Provveditorato – Economato, dott.ssa 
Paola Galli; 
- di nominare, ai sensi  dell’art 101 del D.Lgs. 50/2016, Direttore dell’Esecuzione del Contratto 
(DEC)  il  Direttore  S.C.  Promozione  della  Salute  e  Prevenzione  dei  Fattori  di  Rischio 
Comportamentali One Health afferente al Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria, dott.ssa 
Elena Tettamanzi;

DATO ATTO che il  costo  derivante dal  presente provvedimento,  pari  a  € 89.740,00 IVA esente,  è 
imputato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Sanitario, 
dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

- di affidare, in via di urgenza, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020, come 
modificato dall'art. 51 comma 1 lett. a) sub. 2.1) della legge n. 108/2021, il servizio di testing 
presso l’aeroporto di Milano Malpensa, dal 01/02/2023 al 28/02/2023, alla società CABE Srl alle 
condizioni economiche ed operative in atto, per un importo totale stimato di € 89.740,00 (ossia € 
35,00 x nr. 2.564 tamponi) IVA esente;

1. di precisare che, qualora l’Ordinanza Ministeriale del 30/01/2023 venisse sospesa ovvero 
Regione Lombardia  fornisse  diverse  indicazioni  in  ordine  al  servizio  in  questione,  il  contratto 
stipulato con la società CABE Srl sarà oggetto di risoluzione;

2. di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  31,  c.  3  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  Responsabile  Unico del 
Procedimento (RUP), il Direttore della SC Gestione Acquisti, Provveditorato – Economato, dott.ssa 
Paola Galli; 

3. di  nominare,  ai  sensi  dell’art  101  del  D.Lgs.  50/2016,  Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto  (DEC)  il  Direttore  S.C.  Promozione della  Salute  e  Prevenzione dei  Fattori  di  Rischio 
Comportamentali One Health afferente al Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria, dott.ssa 
Elena Tettamanzi;

4. di  dare  atto  che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  89.740,00, è 
imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

5. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 agosto 
1990, n. 241 e ss.mm.;

Pagina 4 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _75_ DEL ____08.02.2023___

6. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 5 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _75_ DEL ____08.02.2023___

Oggetto: “DETERMINAZIONI IN ORDINE AL SERVIZIO DI TESTING MOLECOLARI DEL 
VIRUS SARS COV 2 PRESSO L’AEROPORTO DI MILANO MALPENSA.”

************************
ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:

Destinatari del provvedimento:
- Struttura: 
- Centro di Costo: 

Varese, 07/02/2023

I
IL DIRETTORE S.C. PROPONENTE

(Dott.ssa Paola Galli)
I

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Paola Galli)

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. 14062190 per € 89.740,00

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, __07.02.2023__

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 6 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

